Cum brutis congregientes, ne illi quidem ultimo afficiuntur supplicio.

Pauci ex Præfectis habent authoritatem, ultimum supplicium irrogandi. Ex subditis nemo aliquem torquere audet. Plerique malefactorum Moscovuiam, seu ad alias Principa'es ciuitates ducuntur. Hyemali autem tempore ut plurimum in fontes animaduertunt: ęsti uo enim bellicis negotijs impediuntur.

SEQUUNTUR ORDINATIO.

nes à Ioanne Basilij Magno Duce, Anno mundi 7006. factæ.

Vum reus fuerit in unum rublum condemnatus, soluat Iudici altinos duos, Notario octo denguas. Si uero partes redeunt in gratiam, priusquam in locum duelli uenerint, non minus Iudici & Notario soluāt, ac si iudiciū factum fuisset. Si uenerint in locū duelli, quē Ocolnick et Nedelsnick dūtaxat decernere possunt, ibique fortē in gratiā redierint, soluāt Iudici ut supra, Ocolniko L. denguas, Nedelsniko similiter L. dēgas, & duos altinos: Scribę quatuor altinos, & unam dengā. Si uero uenerint ad duellū & alter uictus fuerit, tū iudici reus quantū ab eo postulatur, soluat, Ocolniko det poltinam & arma uicti, Scribę L. denguas Nedelsniko poltinam & quatuor altinos. Si uero duellum cōmittitur propter aliquod incendiū, necem amici, rapinam uel furtū, tūc accusator si uicerit, ab reo accipiat quod petijt, Ocolniko detur poltina & arma uicti, Scribę L. dēgæ, Nedelsniko poltina, Vestono (est autem Veston, qui ambas partes præscriptis conditionibus ad duellum cōmittit) quatuor altinos: & quicquid uictus reliqui habuerit, uendatur, iudicibus que detur: corpore autem, iuxta delicti qualitatem puniatur.

Rublus pilt. 1. dopel denguas  
Altinus pilt. 2. denguas

Denga pilt. 1. denguas

Poltina pilt. 1. denguas

Interfectores dominorum suorum, proditores castri, sacrilegi, plagiarj, item qui res in alterius domum clanculum inferunt, eademque furto sibi ablatas dicunt, quos Podmetzchek uocant, præterea qui incendio homines affligunt, quique manifesti malefactores fuerint, ultimo supplicio afficiuntur.

Podmetzchek qui uocantur

Qui primūm furti conuictus fuerit, nisi fortē sacrilegij aut plagij accusetur, morte non est afficiendus, sed publica pœna emendandus: hoc est, baculis cædendus, & pœna pecuniaria à iudice mulctandus.

Si iterum in furto deprehensus fuerit, & non habuerit unde accusatori aut iudici satisfaciatur, morte plectatur.

Si alioqui fur conuictus non habeat, unde accusatori satisfacere possit, cæsus baculis tradatur accusatori.

Si quis furti accusetur, & honestus aliquis uir iureiurando affirmet, illum antea quoque furti conuictum, aut furti causa cuiquam reconciliatum fuisse, neglecto & omisso iudicio, morte afficiatur: de bonis eius fiat, ut supra.

Si aliquis uilis conditionis, aut suspectæ uitæ, furti infimuletur, uocetur in quæstionem. Si uerò furti conuinci non potest, datis fideiussoribus, dimittatur ad ulteriorem inquisitionem.

Pro scripto decreto, seu lata sententia, æstimatione unius rubli, soluantur Iudici nouem dengæ: Secretario, qui sigillum habet, altinum unum: Notario, dengæ tres.

Præfecti, qui non habent authoritatem, causa cognita, decernere ac sententiam ferre, hi alteram partium in aliquot rublis condemnent, dein decretum ad Iudices ordinarios mittant. quod si iustum ac æquitati consonum illis uidetur, tum de singulis rublis, singuli altini Iudici, Secretario uerò IIII dengæ soluantur.

Quicumq; alterum furti, spoliij, seu homicidij accusare uult, Moscoviam proficiscitur, petit' que ut talis in ius uocetur. Datur illi Nedelsnick, qui Reo diem dicit, eundem' que Moscoviam perducit. Reus porro in iudicio constitutus, plerunque crimen sibi obiectum negat. Si actor testes producit, tum ambæ partes interrogantur, an dictis stare uelint. Ad id communiter respondent: Audiantur testes secundum iustitiam & consuetudinem. Si contra reum attestantur, tum reus statim se opponit, & contra testimonia & personas excipit, dicens: Peto mihi decerni iuramentum, meq; iustitiæ diuinæ permitto, petoq; campum & duellum. Atq; illis ita, iuxta patriæ consuetudinem, duellum decernitur.

Uterque quemuis alium, suo loco ad duellum constituere, armis item uterque instruere se quibuslibet potest, pixide & arcu exceptis. Communiter autem loricas oblongas, aliquando duplices, thoracem, armillas, galeam, lanceam, securim, & ferrum quoddam in manu, instar pugionis, in utraque tamen extremitate acutum, habent: quo altera manu ita expedite utuntur, ut in quolibet congressu non impediatur, neque manu cadat. eo autem in pedestri certamine plerunq; utuntur.

Certamen primùm ineunt lancea, dein alijs utuntur armis, cum multis annis Mosci cum externis aut Germanis, aut Polonis, aut Lithuanis certantes, plerunq; succubuissent. Nouissimè autem cum Lithuanus quidam XXVI annos natus, cum quodam Mosco, qui plusquam XX duellis uictor euaserat, congressus, occisus esset: Princeps indignatus, illum ut uideret, continuo accersiri iubet. quo uiso, in terram expuit, & statuit, ne in posterū ulli externo duellum contra suos decerneretur. Mosci plurimis ac diuersis armis se onerant uerius, quam armant: externi autē cōsilio magis, quam armis tecti, congregiuntur. Cauent in primis, ne manus conferant: quod Moscos plurimū brachijs lacertisq; ualere sciūt, sola industria ac agilitate illos tandē lassos uincere solent. Vtraq; partiū habet multos amicos atq; fautores, certaminis sui spectatores: sed prorsus inermes, exceptis sudibus, quibus interdū utuntur. Etenim si alteri horū uidetur iniu-

detur iniuria aliqua fieri, tum ad propulsandam eius iniuriam fautores ipsius accurrunt, mox etiam alterius, atque ita utrinque certamen spectantibus exoritur iucundum. agitur enim res capillis, pugnis, fistibus, sudibusque praeustis.

Vnius nobilis testimoniū plus ualet, quam multorum uilis conditionis hominum. Procuratores rarissime admittuntur, quisque causam suam exponit. Princeps, quanquam seuerissimus sit, nihilominus tamen omnis iustitia, & palam ferè, uenalis est. Audiui quendam Consiliarium, qui iudicij praerat, fuisse depræhensum, quod ab utraque partium in quadam causa munera accepisset: & pro altero, qui plus dederat, iudicasset. quod factum, ad Principem delatus, non negabat: illum, pro quo iudicasset, hominem dicebat diuitem, honesto loco, atque ideo magis huic quam illi inopi et abiecto credendum. Tandem, quamuis Princeps sententiam reuocasset, ridens tamen, illum impune dimisit. Fortasse tantæ auaritiæ ac improbitatis causa est ipsa egestas, qua suos cum sciat Princeps oppressos, ad illorum facinora atque improbitatē, quasi impunitate proposita, conuiet. Pauperibus non patet aditus ad Principem, sed ad ipsos Consiliarios tantum, & quidem difficillimus.

Ocolnick personam Praetoris, seu Iudicis à Principe constituti sustinet: alias supremus Consiliarius, qui semper apud Principem uersatur, eo nomine uocatur. Nedelsnick, est commune quoddam eorum officium, qui homines in ius uocant, malefactores capiunt, carceribusque coercent. atque hi Nobilium numero continentur.

*Ocolnick quis*

*Nedelsnick quis*

Coloni sex dies in septimana domino suo laborant, septimus uerò dies priuato labori conceditur. Habent aliquot priuatos, & à dominis suis attributos agros, & prata ex quibus uiuunt: reliqua omnia sunt dominorum. Sunt praeterea miserrimæ conditionis, quod illorum bona, nobilium ac militum praedæ exposita sunt: à quibus etiam per ignominiam Christiani, aut nigri homuntiones uocantur.

Nobilis, quantumuis pauper fuerit, turpe sibi tamen ac ignominiosum esse putat, si manu laboraret. Hoc autem turpe non esse ducit, cortices, seu putamina fructuum, & praesertim melonum, allij, ac caeparum, à nobis & famulis nostris abiecta, de terra leuare ac deuorare. Caeterum sicuti cibo parca, sic potu, ubicumque se occasio offert, immoderate utuntur. Omnes ferè tardi ad iram, item superbi in paupertate: cuius grauem comitem habent, seruitutem. Vestes oblongas, pileos albos apicatos ex lana coacta, qua penulas barbaricas confectas uidemus, solidosque ex officina gestant. Vestibula aedium satis quidem ampla, et alta: fores uerò habitationum humiles habent, ita ut ingressurus quispiam demittere se & inclinare cogatur.